ДОГОВОР № _______________________________
оказания платных образовательных услуг

(обучение по образовательным программам высшего образования)
город Севастополь

   « ___ » _____________ 20____ года

Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего образования «Черноморское высшее военно-морское ордена Красной Звезды училище имени П.С. Нахимова» Министерства обороны Российской Федерации (г. Севастополь), далее по тексту УЧИЛИЩЕ, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от "02" февраля 2015 г. N 1261, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице начальника училища Гринкевича Александра Петровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, с одной стороны, и __________________________________________________________ ________________________________________________________, именуем___ в дальнейшем ЗАКАЗЧИК (при наличии) с другой стороны, и __________________________________________________________ ____________________________________________________, именуем___ в дальнейшем ОБУЧАЮЩИЙСЯ, совместно именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1
ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется предоставить образовательную услугу, определенную настоящим договором, а ОБУЧАЮЩИЙСЯ (ЗАКАЗЧИК - при наличии) оплатить обучение в соответствии с условиями договора.

1.2
ИСПОЛНИТЕЛЬ оказывает ОБУЧАЮЩЕМУСЯ образовательную услугу по обучению по образовательной программе _____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________
(код, наименование специальности или направления подготовки)
по _________________ форме обучения в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами и образовательными программами ИСПОЛНИТЕЛЯ.

1.3
Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _____________________________________________.
1.4 После освоения ОБУЧАЮЩИМСЯ образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ об образовании. ОБУЧАЮЩЕМУСЯ, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также ОБУЧАЮЩЕМУСЯ, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из Черноморского высшего военно-морского ордена Красной Звезды училища имени П.С. Нахимова, выдается академическая справка об обучении.
II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ
2.1.
ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:

· самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации ОБУЧАЮЩЕГОСЯ;

· не допускать ОБУЧАЮЩЕГОСЯ к аттестации (промежуточной или итоговой), если он имеет академическую задолженность;

· отчислить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ и расторгнуть настоящий договор по окончании семестра обучения в одностороннем порядке:

а) в случае невыполнения ОБУЧАЮЩИМСЯ обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана (в случае пропуска более 60% занятий по неуважительной причине, в случае неликвидации в установленные сроки академической задолженности);

б) за несвоевременную оплату за обучение в порядке, установленном настоящим договором.
· отчислить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ и расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случае применения к ОБУЧАЮЩЕМУСЯ отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в иных случаях, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2.2.
ЗАКАЗЧИК (при наличии) имеет право:

· получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательной услуги.

2.3.
ОБУЧАЮЩИЙСЯ имеет право:

· получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательной услуги;

· пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом ИСПОЛНИТЕЛЯ, необходимым для освоения образовательной программы;

· принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных ИСПОЛНИТЕЛЕМ;

· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

· ОБУЧАЮЩЕМУСЯ предоставляются права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

· получать по желанию ОБУЧАЮЩЕГОСЯ другие платные услуги, предоставляемые ИСПОЛНИТЕЛЕМ по льготным расценкам.
2.4.
ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:

· зачислить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации учредительными документами, локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ условия приема, в качестве студента;

· на основании письменного заявления довести до ЗАКАЗЧИКА (при наличии) информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

· организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий ИСПОЛНИТЕЛЯ;

· обеспечить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

· принимать от ОБУЧАЮЩЕГОСЯ (ЗАКАЗЧИКА –  при наличии) плату за образовательные услуги;

· обеспечить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5.
ОБУЧАЮЩИЙСЯ (ЗАКАЗЧИК – при наличии) обязан:

· своевременно вносить плату за предоставляемые ОБУЧАЮЩЕМУСЯ образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять по требованию ИСПОЛНИТЕЛЯ платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.6.
ОБУЧАЮЩИЙСЯ кроме того обязан:

· добросовестно относиться к обучению, овладевать теоретическими знаниями, практическими навыками, современными методами работы и исследований по избранной специальности, не допускать пропуска занятий, своевременно выполнять задания, успешно сдавать экзамены и зачёты, проходить отчетные мероприятия, текущую аттестацию, проходить практику, ликвидировать академические задолженности в порядке и сроки, предусмотренные учебным планом, программой обучения и расписанием занятий;

· бережно относиться к имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ и нести материальную ответственность за его повреждение;
· приобретать за собственные средства установленную Правилами внутреннего распорядка форму одежды (в том числе спортивную). На территории училища находиться только в установленной форме одежды;

· соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов ИСПОЛНИТЕЛЯ, учебную дисциплину, правила техники безопасности и общепринятые правила поведения;

· обеспечить своевременное предоставление (в течение 5 дней) ИСПОЛНИТЕЛЮ необходимых документов и подтверждений, в том числе сведений об месте жительства (его изменении), контактных телефонах, выполнении условий оплаты обучения, немедленно сообщать о причинах своего отсутствия на занятиях.

III. ЦЕНА ДОГОВОРА, ПОРЯДОК расчетОВ по договору
3.1.
Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения ОБУЧАЮЩЕГОСЯ составляет ___________________________________________________________________________________

(сумма цифрами и прописью)
______________________________________________ рублей, без НДС согласно п.п.14 п.2 ст.149 НК РФ.

3.2.
Стоимость образовательных услуг за семестр обучения составляет _____________________

(сумма цифрами и прописью)
______________________________________________ рублей, без НДС согласно п.п.14 п.2 ст.149 НК РФ.
3.3.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.4.
ОБУЧАЮЩИЙСЯ (ЗАКАЗЧИК – при наличии) производит оплату стоимости образовательных услуг по семестрам, за 10 (десять) дней до начала семестра, но не позднее 01 сентября и 01 февраля соответственно.

3.5.
В исключительных случаях на основании, письменного заявления, утвержденного ИСПОЛНИТЕЛЕМ, ОБУЧАЮЩЕМУСЯ (ЗАКАЗЧИКУ - при наличии) разрешается производить оплату образовательных услуг ежеквартально (ежемесячно) не позднее 10 (десяти) дней до начала следующего квартала обучения.
ОБУЧАЮЩИЙСЯ, не выполнивший обязанности по оплате стоимости образовательных услуг, к обучению допускается только на основании разрешения начальника училища (ИСПОЛНИТЕЛЯ).

3.6.
Оплата производится путем внесения денежных средств на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ. Обязательства ОБУЧАЮЩЕГОСЯ (ЗАКАЗЧИКА – при наличии) по оплате услуг считаются выполненными в день зачисления денежных средств в полном объеме на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ.

3.7.
Все расходы по перечислению денежных средств за оказываемые услуги по настоящему договору возлагаются на ОБУЧАЮЩЕГОСЯ (ЗАКАЗЧИКА – при наличии).

3.8.
Денежные средства, уплаченные ОБУЧАЮЩИМСЯ (ЗАКАЗЧИКОМ - при наличии) при неполучении образовательной услуги по причинам, не зависящим от ИСПОЛНИТЕЛЯ, ОБУЧАЮЩЕМУСЯ (ЗАКАЗЧИКУ - при наличии) не возвращаются.
3.9.
При наличии задолженности по оплате за образовательные услуги по окончании семестра обучения более чем за 1 (один) месяц, с ОБУЧАЮЩИМСЯ расторгается настоящий договор и ОБУЧАЮЩИЙСЯ отчисляется за несвоевременную оплату за обучение.

В исключительных случаях на основании письменного заявления ОБУЧАЮЩЕГОСЯ об отсрочке (рассрочке) оплаты, начальником училища может быть принято решение о предоставлении отсрочки (рассрочки) до окончания следующего семестра обучения.

3.10 Излишне уплаченные суммы ОБУЧАЮЩИМСЯ (ЗАКАЗЧИКОМ - при наличии) за предоставление образовательных услуг возвращаются после окончания всего периода обучения по его письменному заявлению на основании приказа ИСПОЛНИТЕЛЯ. К письменному заявлению прилагаются оригиналы платежных документов, подтверждающих оплату. В случае не обращения ОБУЧАЮЩЕГОСЯ (ЗАКАЗЧИКА – при наличии) для возврата излишне уплаченных средств в течении 6 месяцев после окончания обучения данные средства зачисляются в счет оплаты за обучение ОБУЧАЮЩЕГОСЯ и не подлежат в дальнейшем возврату.
IV. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению СТОРОН или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2.
Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению СТОРОН.

4.3.
Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года № 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437).

4.4.
Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

· по инициативе ОБУЧАЮЩЕГОСЯ или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, в том числе в случае перевода ОБУЧАЮЩЕГОСЯ для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность. В момент принятия решения о прекращении получения образовательных услуг студент обязан подтвердить это соответствующим заявлением.
· по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ в случае невыполнения ОБУЧАЮЩИМСЯ обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в училище, повлекшего по вине ОБУЧАЮЩЕГОСЯ его незаконное зачисление в училище;

· в случае наличия задолженности ОБУЧАЮЩЕГОСЯ (ЗАКАЗЧИКА - при наличии) по оплате образовательных услуг более 1 (одного) месяца по итогам семестра обучения.

· по обстоятельствам, не зависящим от воли СТОРОН, в том числе в случае ликвидации ИСПОЛНИТЕЛЯ.

4.5.
ОБУЧАЮЩИЙСЯ (ЗАКАЗЧИК - при наличии) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты ИСПОЛНИТЕЛЮ фактически понесенных им расходов.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1.
 СТОРОНЫ несут ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с настоящим договором.

5.2.
СТОРОНЫ освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием непреодолимой силы, возникшей после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

5.3.
СТОРОНЫ принимают меры для разрешения споров путем переговоров. При невозможности урегулирования споров путем переговоров они подлежат рассмотрению в процессуальном порядке в установленные законом сроки.

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
6.1.
Настоящий договор составлен в 3 (трех) экземплярах, по одному для каждой СТОРОНЫ и 1 (один) экземпляр для финансово-экономического отдела УЧИЛИЩА.
6.2.
Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения СТОРОНАМИ обязательств по настоящему договору.

6.3.
Местом исполнения настоящего договора является место нахождения ИСПОЛНИТЕЛЯ: 299028, г. Севастополь, ул. Дыбенко 1-а.

6.4.
 СТОРОНЫ считают текст настоящего договора, а также весь объем информации, переданной и передаваемой друг другу при заключении настоящего договора и в ходе исполнения обязательств, возникающих из настоящего договора, конфиденциальной информацией и обязуются соблюдать условия, обеспечивающие неразглашение касающейся их конфиденциальной коммерческой информации, связанной с исполнением обязательств по настоящему договору, кроме случаев запросов Федеральными органами (в т. исполнительными).
6.5.
Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты указанной в приказе о зачислении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ до даты, указанной в приказе об окончании обучения или отчислении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

Неполучение образовательной услуги по причинам, не зависящим от ИСПОЛНИТЕЛЯ, не освобождает ОБУЧАЮЩЕГОСЯ (ЗАКАЗЧИКА - при наличии) от оплаты за образовательные услуги. В данном случае услуга считается оказанной до окончания семестра обучения и отчисления ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

6.6.
Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, СТОРОНЫ руководствуются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

ФИО____________________________________________
_________________________________________________
Паспорт:_________________________________________
Выдан:___________________________________________
Зарегистрирован по адресу: _________________________
 _________________________________________________
_________________________________________________
Тел.:_____________________________________________
_______________________/_________________________/
ЗАКАЗЧИК:

ФИО____________________________________________

________________________________________________

Паспорт:_________________________________________

Выдан:__________________________________________

Зарегистрирован по адресу:_________________________
 ________________________________________________
_________________________________________________

Тел.:_____________________________________________

_______________________/_________________________/

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего образования «Черноморское высшее военно-морское ордена Красной Звезды училище имени П.С. Нахимова» Министерства обороны Российской Федерации
(г. Севастополь)

Адрес: 299028, г. Севастополь, ул. П. Дыбенко 1а,

КПП: 920101001, ИНН: 9201003209

ОГРН:1149204009580
ОКТМО 67310000

Получатель:

УФК по г. Севастополю (ЧВВМУ, л/с 20746Щ76880)
Банк: Отделение Севастополь
р/с 40501810367112000001

БИК: 046711001

Начальник ЧВВМУ имени П.С. Нахимова

_________________________/________________________/